Bu sebeple siyasi-fıkhi hükümleri ele alan
metinlerde devlet başkanı olacak kişide bulunması gereken şartlar
arasında yer alan “İslam, adalet, kifayet ve ilim sahibi olmak” gibi
özellikler doğrudan bu hususla ilgilidir. Gazzali (ö. 505/1111), Said
b. İsmail Aksarayi (ö. 701/1301’den sonra) ve Pirizade İbrahim (ö.
1099/1688) gibi bazı müellifler zühd, vera, takva ve tevazu gibi dinî-
ahlaki şartları da inikad yahut kemal şartı olarak görüp bu şartlara
ilave ederler. Başa gelmenin meşru yollarından olan beyat akdinin
diğer tarafında yer alan ehl-i hal ve akdin de “güvenilirlik, adalet ve
doğru görüş sahibi olmak” gibi şartlara sahip olmasının gerekliliği
doğrudan meselenin şerî çerçevesiyle irtibatlıdır.

kuralları doğrultusunda bu böyledir.33

Bu iddiaların bir uzantısı olarak “hukuki çerçevede” gerçekleş-
tirilebilecek bir hal‘ mekanizmasının yokluğu ve siyaset teorisinin
büyük oranda “gücü meşrulaştırma” ile meşgul olduğu ileri sürül-
müştür. Bu iddianın en önemli temsilcilerinden olan Erwin Ro-
senthal, Maverdi (ö. 450/1058), Gazzali, İbn Teymiye (ö. 728/1328)
ve İbn Cemaa’nın (ö. 733/1333) siyaset anlayışlarının ana eksenini
güce dayalı olarak başa geçmenin meşru kılınması çabası olarak
değerlendirmektedir. Özellikle İbn Cemaa ile zirvesine ulaşan bu
yaklaşımda “şeriatın talepleriyle siyasi gerçeklik arasındaki boşluk

31 İslam siyaset düşüncesine tesirine dair bir inceleme için bkz.

Yezid’e beyat etmiş ardından da Velid’i kuşatarak öldürmüşlerdir.51

Abbasi halifeleri içerisinde şeriata aykırı davranışları nedeniyle
hal‘ edilenler arasında Ebu Mansur Muhammed Kahir-Billâh (ö.
339/950) zikredilebilir. Her ne kadar içki satımını, müzik ve eğlen-
ce aletlerinin kullanımını yasaklayıp şarkıcı cariyelerin yüksek üc-
retler mukabili satılmasına engel olduğu nakledilse de Süyuti’nin
ifadesiyle “ayık gezmez, şarkı dinlemediği bir anı dahi olmazdı.”

Konuyla ilgili olarak bkz. İsmail Hakkı
Atçeken, “Velîd II,” DİA, https://İslâmansiklopedisi.org.tr/velid-ii (erş. trh.
08.08.2018).

52 İbn Tıktakâ, Muhammed b. Ali, el-Fahrî fi’l-âdâbi’s-sultâniyye ve’d-
devleti’l-İslâmiyye (Beyrut: Darü’l-Kalemi’l-Arabî, 1418/1997), 269; Süyuti,
Târîhü’l-hulefâ, 599-601.

53 İbn Kesir, İsmâil b. Ömer, el-Bidâye ve’n-Nihâye (Dârü ihyâi’t-türâsi’l-
Arabî, 1408/1988), 11: 202. Kahir-Billah’a dair geniş bilgi için bkz. Saim Yıl-
maz, “Abbâsîlerin Siyasî Çöküş Dönemi Halifelerinden Kâhir-Billâh (320-
322/932-934),” İSTEM: İslâm San’at, Tarih, Edebiyat ve Mûsikîsi Dergisi 12
(2008): 71-103.

fuhşiyata dalmak, Yüce Allah’a karşı ağıza alınmaz sözler edip
O’nun kudretini ve peygamberlerini tahfif etmek, insanların mal-
larına musallat olmak” 63 kabilinden şeriata muhalif diğer işler de

59 Takiyyüddîn Makrîzî, es-Sülûk li-ma‘rifeti düveli’l-mülûk (Lübnan: Dârü’l-
kütübi’l-ilmiyye, 1418/1997), 6: 323. Benzer ifadeler için ayrıca bkz. a.g.e.
320, 322.

60 Makrîzî, es-Sülûk, 6: 324-25. Fetva talebiyle ilgili olarak ayrıca bkz. Şem-
seddin Sehâvî, ed-Dav’ü’l-lâmi‘ li-ehli’l-karni’t-tâsi‘ (Beyrut: Menşûrâtü
mektebeti’l-hayât, ts.), 6: 168. Sehavi, haramları işlemesi, mezalimi ve çok
büyük kötülükler etmesi sebebiyle katline fetva verildiğini ifade eder.

61 Makrîzî, es-Sülûk, 6: 325. Hadis için bkz. Ahmed b. Hanbel, Müsnedü Ah-
med Muharrecen, haz. Şuayb Arnaut vd. (Müessesetü’r-risâle, 1421/2001),
39: 260, no: 23841.

62 Makrîzî, es-Sülûk, 6: 325-26.

63 Makrîzî, es-Sülûk, 6: 327; Sehâvî, ed-Dav’ü’l-lâmi‘, 6: 168.

Hal‘ edilen Osmanlı sultanları içerisinde kuşkusuz birden çok
gerekçe bulunmakla birlikte hal‘ esnasında özellikle şeriata aykı-
rı fillere dair vurgu ve bu yönde alınan fetvalar tarih metinlerinde
yer alır. Bu çerçevede İbrahim’in (ö. 1058/1648) hal‘i dikkat çekici
bir örnektir. Özellikle cariyelere olan düşkünlüğü ve onlara yüklü
mali tahsisatta bulunması devlet görevlileri arasında tepkiye sebe-
biyet vermiştir.64 Naîmâ’nın (ö. 1128/1716) aktardığına göre o es-
nada yedi yaşında olan Şehzade Mehmed’e bağlılık bildirildikten
(bey‘at) sonra kendisine hal‘ edildiği haberini vermek için gelen
devlet ricalini hainlikle suçlayan İbrahim’e Kazasker Karaçelebi-
zade Abdülaziz Efendi (ö. 1068/1658), “Hayır, padişâh değilsin,
umûr-ı şer‘iyye vü dîniyyeye adem-i takayyüd ile cihânı harâba
verdin, evkâtinizi lehv ü gaflet ile geçirüb rüşveti fâş ve zalemeyi
âleme musallat ve beytülmâli itlâf ü isrâf etdiniz” diyerek hal‘ ge-
rekçesini açıklamıştır.65

Benzer bir şekilde II. Abdülhamid’in (ö.

Bu türden problemler kimi
durumlarda vazifesini yapamayacağını anlayan devlet başkanları
için istifa sebebi de olmuştur.

Sağlık sorunları nedeniyle görevden çekilmenin ilk örneklerin-
den birisi Abbasi halifesi Ebu’l-Fazl Muti‘-Lillah’tır (ö. 364/974).68
O, kısmi felç geçirip konuşmakta zorlanınca hacib olan İzzüddev-
le Sebüktegin’in talebiyle istifa etmiş, vazifesini oğlu Abdülkerim
Tai‘-Lillah’a bırakmıştır. İstifası kadılkudat İbn Ümm Şeyban tara-
fından kayıt altına alınmıştır.69

Memlük sultanları içerisinde sağlık sorunu nedeniyle hal‘ edi-
len sultanlar arasında Melik Mansur Selahaddin Muhammed b.
Muzaffer Hacci (ö. 762/1361) vardır. Halife Mütevekkil-Alalalah
ve dört mezhep kadıları huzurunda Melik Mansur’ın aklında bazı

66 Fetvanın sûreti için bkz. Düstûr, (Tertîb-i Sânî) (Dersaadet: Matbaa-i
Osmânî, 1329), 1: 166. (Vurgular bizim).

67 Cüveynî bu hususları katiyat-zanniyat ayrımı çerçevesinde detaylı bir şe-
kilde analiz eder.

lar da kısmen “zorla feragat” olarak da nitelenebilecek bir yolla
istifa etmek durumunda kalmışlardır.90 İlk örneğini Hz. Hasan’ın
(ö. 49/669) teşkil ettiği istifa yönteminin91 sonraki yıllardaki ilk
örneği, kimi kaynaklara göre, II. Muaviye’dir (ö. 64/684). Hilafe-
ti bırakış şekli konusu literatürde tartışmalı olmakla birlikte,92 II.
Muaviye’nin aralarında sağlık sorunlarının da bulunduğu farklı ge-
rekçelerin etkisiyle vazifesini terk ettiği yönünde görüş bildiren ta-
rihçiler mevcuttur.93 Konu hakkında Taberi’nin naklettiği bilgilere
göre o, Şam’da insanları toplamış ve onlara hilafet yükümlülüğünü
kaldıramayacağını, Hz.

etmesine müsaade edilmesi, kendisinin barış içinde yaşadıklarıyla
sultanın da barış içinde, harp ilan ettiklerine sultanın da harp ilan
etmesi” şartlarını ileri sürerek istifa eder.99

Osmanlı Sultanı II. Mustafa (ö. 1115/1703) şeyhülislamın ve bazı
devlet görevlilerinin de karıştığı “Edirne Vak’ası” yahut “Feyzul-
lah Efendi Vak’ası” olarak kayıtlara geçen bir isyan nedeniyle istifa
etmek durumunda kalmıştır.100 Rifa’at Ebü’l-Hac’ın tespitine göre
isyanın ana nedeni “devlet işlerinin kötü yönetilmesidir.”101 III. Ah-
med (ö. 1149/1736) de benzer bir şekilde Patrona Halil İsyanı ne-
ticesinde istifa/tahttan zorla feragat etmiş102 ve yine Nizam-ı Cedid
karşıtı isyan sonucunda III. Selim (ö. 1223/1808) de tahttan inmeyi
kabul etmek durumunda kalmıştır.103

İhtilal

Devlet başkanının askerî harekat, isyan yahut darbe sonucu taht-
tan indirilmesi de yaygın bir iktidar değişim yöntemidir. Kimi za-
man hanedan içi çekişmelerin, kimi zaman ise farklı hanedanların
birbirleriyle mücadelesi sonucunda alaşağı edilen devlet başkan-
ları arasında halifeler tarihine konu edilenler de bulunmaktadır.

Bâğî statüsü ve hatta kimi durumlarda eşkıya/kuttâu’t-tarîk sta-
tüsünün farklı müslüman devletler arasındaki savaşlarda meşrui-
yet unsuru olarak görüldüğü örnekler arasında Osmanlı-Memlük
mücadelesi yer alır. Bazı Osmanlı müellifleri, kendileri gibi Sün-
ni bir İslam devleti olan Memlüklerle ve özellikle Kansu Gavri (ö.
922/1516) ve Tomanbay (ö. 923/1517) ile mücadelelerini irtidad,
bağy ve kuttâu’t-tarîk statüsünde görme eğilimindedirler. Kan-
su Gavri’nin bâğî yahut mürted statüsüne konulup bertaraf edil-
mesinden sonra Tomanbay’ın bâğî statüsünde değerlendirilmesi
daha da kolaylaşmakta, “bi’l-istihkak hilafeti eline alan Yavuz’un”
bâğî Tomanbay’ı idam ettirmesi de meşru olmaktadır.

halifeliğini ilan eden Mervan’dan eman isteyerek ona beyat etmiş
ve hayatını kurtarmıştır.114

Abbasi halifelerinden Ebü’l-Abbas Müstain-Billâh (ö. 252/866)
da uzun süren iç çekişmeler sonucunda muhasara altında tutulan
ve oldukça zor durumda kalan Bağdad halkının talebi üzerine hali-
felikten istifa ederek Mu‘tez-Billah’a beyat etmiştir. İstifası ve diğer
şartlar kadılar ve diğer bazı görevliler tarafından kayıt altına alın-
mıştır.115 Mu‘tez-Billah (ö. 255/869) da çok geçmeden Bağdad’daki
Türk komutanlarla girdiği nüfuz mücadelesi neticesinde istifa et-
mek zorunda kalmıştır.116

Siyasi çekişmeler sonucu iktidar değişimleri Harun Reşid’in
oğulları Emin (ö. 198/813) ve Memun (ö. 218/833) örneğinde ol-
duğu gibi zaman zaman kardeşler arasında, Cafer Mütevekkil-Al-
lellah (ö. 247/861) ile oğlu Müntasır-Billah (ö. 248/862) arasında
olduğu üzere baba-oğul arasında yaşanan mücadeleler sonucunda
da gerçekleşmiştir. Kendisine karşı başlatılan bir isyan neticesinde
öldürülen Abbasi halifesi Muktedir-Billah’ın (ö. 320/932) alaşağı
edilmesinde etraftaki güç sahiplerinin iktidar hırsı gerekçe gös-
terilirken aynı zamanda onun ahlaki ve siyasi zaaflarına da işaret
edilerek israfa varan harcamaları, kadınların sözünü dinlemesi, ve-
zirleri sürekli azletmesi gerekçe gösterilir.117

Memlük dönemi –farklı dönemlerdeki hanedanlık kurma teşeb-
büslerinin akim kalmasının da etkisiyle– büyük oranda iç çekişme-
lerin siyasi iktidar değişiminde etkili olduğu bir dönemdir. Bu du-
rum, belli bir hanedana dayanmayan iktidarların siyasi süreklilik
ve istikrar açısından dezavantajlı konumda olduğunun da önemli
bir göstergesidir.118

Osmanlı sultanlarının değişiminde de siyasi çekişmeler ve isyan-
ların etkisi olmakla birlikte saltanat ve hilafet, Memlüklerden farklı
olarak hanedan içinde kalmaya devam etmiştir. Birden çok sebe-
bin zikredildiği taht değişiklikleri içerisinde özellikle Genç Osman
(ö. 1031/1622), İbrahim (ö. 1058/1648), IV. Mustafa (ö. 1223/1808)
ile II. Abdülhamid’in (ö. 1918) alaşağı edilmelerinde siyasi çekiş-
melerin rolü belirgindir.

114 Süyuti, Târîhü’l-hulefâ, 410.

115 Süyuti, Târîhü’l-hulefâ, 555-56.

116 Süyuti, Târîhü’l-hulefâ, 558. Onun da istifası kadı İbn Ebi’ş-Şevarib ve di-
ğer şahitler huzurunda gerçekleşmiştir.

709/1310) tayin ettiğini ifade ederken kullanmakta, böylece ifade-
ye farklı bir boyut katmaktadır.

Aynı ifadenin farklı yorumlarında da görüldüğü üzere tarih kitap-
larına yansıdığı haliyle İslam devletlerinde iktidar değişimi yolları
ve gerekçeleri tek düze bir yapıyı değil, içinde bulunulan duruma
ve şartlara göre şekil alabilen dinamik bir süreci kapsar.

Osmanlı sultanlarının giderek siyasetin icra sahnesin-
den çekilmesiyle aslında iktidarın icra sahibi olarak sadrazamlar ve
diğer devlet ricali öne çıkmıştır.129 Dolayısıyla siyasetteki/iktidar-
daki değişimlerin bu ikinci adamlar üzerinden takibi elinizdeki ça-

127 Sözgelimi birçok olumlu evsafla anılan Müsterşid-Billah’ın (ö. 529/1135)
Irak Selçuklu hükümdarı Mes‘ûd b. Muhammed Tapar (ö. 547/1152) ta-
rafından esir edilmesi üzerine Bağdad ahalisinin “çarşı pazarda başlarına
toprak çalarak matem havasına girdikleri, ağlayıp dövündükleri, kadınla-
rın dahi sokağa dökülerek ağıt yaktıkları, halifenin iyiliklerini sayıp dök-
tükleri, tüm ahalinin Cuma namazının kılınmasına ve hutbe okunmasına
mani oldukları” bu kabil kaygılarla aktarılır.